
 
 
 
 
 

 

 

S.D.A./Servizio Elettorale, Statuto e Regolamenti    D.R. n. 173 
 
 

IL RETTORE 

 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'Istruzione Superiore approvato con R.D. 31.08.1933, n. 1592; 
VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n 382; 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, ed in particolare l'art. 11, co. 2; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise; ed particolare l'art. 13; 
VISTA  la legge 15 maggio 1997, n. 127, ed in particolare l'art. 17 - co. 95; 
VISTO il decreto M.U.R.S.T. 3 novembre 1999, n. 509, relativo al Regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei; 
VISTO il decreto M.U.R.S.T. 4 agosto 2000 recante la determinazione delle classi delle lauree 

universitarie; 
VISTO  il D.R. n. 704 dell’11.06.02 con il quale è stato emanato il Regolamento Didattico di 

Ateneo con annessi gli ordinamenti dei Corsi di laurea e succ. modd.; 
VISTO il D.R. n. 993 del 11.10.01 con il quale è stato emanato il Regolamento didattico del 

Corso di laurea in Metodi quantitativi per l’economia e la finanza, entrato in vigore 
dall’a.a. 2001/02; 

VISTO il D.R. n. 1233 del 18.10.02 con il quale è stata emanata una modifica al predetto 
Regolamento didattico; 

VISTA la delibera del Senato Accademico adottata nella seduta del 15 gennaio 2003 relativa 
all'approvazione di una modifica agli allegati nn. 1 e 2 al precitato Regolamento 
didattico; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 2003; 
VISTA la delibera del Nucleo di Valutazione del 5 febbraio 2003; 
RITENUTO, pertanto, che sia definitivamente compiuto il procedimento amministrativo previsto  
 per l'approvazione della modifica al Regolamento didattico del Corso di laurea in 

Metodi quantitativi per l’economia e la finanza; 
 

D E C R E T A 

 
Il Regolamento didattico del Corso di laurea in Metodi quantitativi per l’economia e la 

finanza, emanato con D.R. 993 e modificato con D.R. n. 1233 del 18.10.02, è ulteriormente 
modificato nel senso che gli Allegati nn. 1 e 2 dei predetti decreti rettorali sono soppressi e 
sostituiti dagli Allegati nn. 1 e 2 che fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Campobasso, 11 febbraio 2003 
 

IL RETTORE 

        (Prof. Giovanni CANNATA) 

 
 



 
 

Università degli Studi del Molise 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

FACOLTÀ DI ECONOMIA 
 
 
 
 
 

Regolamento didattico del Corso di Laurea in  
Metodi Quantitativi per l’Economia e la Finanza 

 
 



Allegato 1 

 

Organizzazione didattica  
del Corso di Laurea in Metodi Quantitativi per l’Economia e la Finanza 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

FACOLTÀ DI ECONOMIA 

a) Disciplina indica la denominazione dell'insegnamento 
b) SSD indica il Settore Scientifico Disciplinare di riferimento per la disciplina; 
c) Lezioni/Esercitazioni indicano il numero di crediti formativi assegnati ad una specifica attività formativa 

 
CORSO DI LAUREA DI I LIVELLO IN METODI QUANTITATIVI PER L’ECONOMIA E LA FINANZA 

 
Disciplina SSD Lezioni  Esercitazioni 

 
I anno     

Economia aziendale SECS-P/07 6 3 
Istituzioni di diritto privato IUS/01 6 3 
Istituzioni di economia SECS-P/01 6 3 
Lingua inglese o francese L-LIN/12 6 3 
Matematica generale SECS-S/06 6 3 
Prova di abilità informatica ING-INF/01 3 3 
A scelta dello studente*  6 3 

  39 21 
 

II anno     
Metodi matematici per l’economia e la finanza SECS-S/06 4 2 
Diritto degli intermediari finanziari IUS/05 4 2 
Economia degli intermediari finanziari SECS-P/11 6 3 
Economia politica SECS-P/01 6 3 
Matematica finanziaria SECS-S/06 6 3 
Statistica SECS-S/03 6 3 
Statistica per l’economia SECS-S/03 6 3 
A scelta dello studente*  4 2 
  42 21 
 

III anno     
Teoria del rischio SECS-S/06 6 3 
Economia monetaria SECS-P/01 4 2 
Finanza aziendale SECS-P/09 6 3 
Statistica metodologica SECS-S/01 6 3 
Previsioni economiche e finanziarie SECS-S/03 4 2 
Statistica aziendale e analisi di mercato SECS-S/03 6 3 
  32 16 
Prova finale  9 
 

Totale crediti 180 
*Nell’ambito delle discipline indicate all’inizio di ciascun anno accademico dall’organo didattico competente. 
 



Allegato 2 

 

Organizzazione didattica  
del Corso di Laurea in Metodi Quantitativi per l’Economia e la Finanza 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

 

 

FACOLTÀ DI ECONOMIA 
 
 
TABELLA DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE SUDDIVISE PER TIPOLOGIA ED AMBITI 

DISCIPLINARI 
  

Tipologia di attività formativa Crediti Formativi Universitari 

  

Attività formative di base  

Matematica generale 9 

Metodi matematici per l’economia e la finanza 6 

Matematica finanziaria 9 

Statistica metodologica 9 

Teoria del rischio 6 

Sub-totale 39 

  

Attività caratterizzanti statistico metodologico  

Teoria del rischio 3 

Statistica 9 

Statistica per l’economia 9 

Statistica aziendale e analisi di mercato 9 

Previsioni economiche e finanziarie 6 

Sub-totale 36 

  

Attività formative caratterizzanti economico sociali  

Economia aziendale 9 

Istituzioni di economia 9 

Economia Politica 9 

Economia Monetaria 6 

Sub-totale 33 

  

Attività formative affini o integrative  

Diritto privato 9 



Economia degli intermediari finanziari 9 

Finanza aziendale 9 

Sub-totale 27 

    

Attività formative a scelta dello studente  

Sub-totale 15 

  

Attività formative riferite alla prova finale ed alla lingua straniera  

Lingua inglese o lingua francese 9 

Prova Finale 9 

Sub-totale 18 

  

Altre attività formative  

Prova di abilità informatica 6 

Diritto degli intermediari finanziari 6 

Sub-totale 12 

  

Totale complessivo 180 
 


